平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社字〔2022〕2号                  签发人：侯树辉

                              办理结果：A

对市十一届人大六次会议第033号建议的

答    复

李琳代表：

您提出的关于“关于解决拖欠农民工工资的问题 ”的建议收悉。现答复如下：
党中央、国务院高度重视解决拖欠农民工工资问题，习近平总书记多次做出重要指示，要求从源头上解决农民工欠薪问题。平顶山市委市政府坚决贯彻落实党中央国务院、省委省政府关于根治欠薪的决策部署，坚持问题导向和结果导向，重塑治理欠薪工作体系，强化监管责任，突出治理重点，加强清欠力度，全面提升欠薪治理能力和治理质量，我市保障农民工工资支付工作成效明显。2021年我市保障农民工工资支付工作在全省考核中被评为A级，位居全省第一。平顶山市人力资源和社会保障局被评为全国根治拖欠农民工工资工作先进集体。

一、工作开展情况

（一）提高政治站位，强化责任落实

1.高度重视，统筹部署。市委书记张雷明、市长赵文峰多次听取专题汇报，推动工作落实，并对全市根治欠薪工作作出专门批示。主管副市长赵军亲自协调督办农民工欠薪案件，约谈相关责任人。特别是2022年春节前，市政府办公室印发了《平顶山市治理欠薪专项行动工作方案》（平政办明电﹝2021﹞85号），成立了7个工作专班，7位副市长分别担任工作专班的牵头领导，对分管领域的所有欠薪问题负责，形成人社部门牵头抓总、相关部门协调配合的工作机制。

2.落实责任，督导考核。一是落实属地责任。2022年春节前，市委书记张雷明着重听取了各县（市、区）根治欠薪工作推进情况，强调各县（市、区）要牢记习近平总书记和李克强总理的批示指示精神，把王凯省长和戴柏华副省长有关根治欠薪的最新要求贯彻落实到实际工作中，切实解决好农民工工资问题。二是落实行业监管责任。《平顶山市治理欠薪专项行动工作方案》明确了“谁主管、谁负责”的原则和机关事业、服务业、教育卫生、制造业、建筑业、交通运输业、农业七大领域的牵头单位。各牵头单位制定相应的工作方案，负责排查解决本行业的欠薪问题。三是落实治欠主体责任。把施工总包单位列为欠薪第一责任主体，穷尽一切劳动监察和行业主管部门手段全力追讨。对未按照施工合同约定支付工程款的，把建设单位列为第二责任主体，市房产管理中心根据市人社部门提供的各建设项目欠薪数额拨付由其监管的房屋预售款，全市共拨付房屋预售款1.41亿元用于支付农民工工资。2022年春节前，市财政紧急增拨5000万元应急周转金，直接划拨到市人力资源和社会保障局账户，市人力资源和社会保障局代发农民工工资4957万元，涉及农民工2601人。

3.监督检查，严肃问责。一是平顶山市纪委监委开展专项监督检查。制定《全市治理欠薪专项监督检查实施方案》，着力发挥纪检监察机关监督保障执行、促进完善发展作用，督促当地政府、各监督单位全面贯彻落实根治欠薪决策部署，严肃查处工作中的不担当、不作为、失职失责问题，为实现根治欠薪目标提供坚强纪律保障。2022年4月6日，印发了《平顶山市纪检监察机关集中整治“一老一小一青壮”民生领域腐败和作风问题工作方案》，将治理欠薪作为一项重要内容，紧盯农民工工资发放领域问题，整治拖欠合同款导致拖欠农民工工资，有关职能部门监管不力，对欠薪问题视而不见、推诿扯皮等问题。二是市政府督察室牵头进行督导。为进一步做好欠薪治理工作，2022年春节前，市政府督察室联合市人力资源和社会保障局、市住房和城乡建设局对欠薪问题线索较多的汝州市、高新区开展了专项督导，督促属地政府落实主体责任，全力整理农民工欠薪问题。三是市根治欠薪工作领导小组办公室进行督导。全市根治欠薪冬季专项行动期间，市人力资源和社会保障局、市住房和城乡建设局、市总工会等单位组成的联合督导组，对各县（市、区）专项行动进行督导检查。推动了专项治理工作走深走实、见行见效，最大限度压缩欠薪空间。通过全方位的督导，我市实现了农民工欠薪问题春节前“两清零”目标，即政府投资项目和国企项目欠薪清零，其他项目欠薪动态清零。

（二）聚焦重点领域，强化综合治理

1.源头治理，长效监管。一是发挥行业主管部门职能作用。住建、交通运输、水利等部门切实履行行业监管责任，规范工程建设市场秩序。二是落实长效制度。在建项目农民工工资保证金缴纳率、农民工工资专用账户开设率、劳动合同签订率均达到100%。市本级财政设立1000万元应急周转金，县（市、区）设立100万元至500万元不等的应急周转金，做到专款专用。三是强力推广河南省农民工工资支付监管系统。工资支付监管系统作为日常监管的抓手，对农民工工资发放实现实时动态监管。截至目前，全市149个在建项目全部纳入农民工工资支付监管系统。

2.多措并举，联合惩戒。一是开展企业劳动保障诚信等级评定。2021年共审核1427家单位，评定A级单位91家，C级单位14家。今年已审核168家单位9310名劳动者。对被评定为C级的用人单位，纳入日常巡视重点检查对象，在人社部门网站公示，并推送到省农民工工资监管系统。二是集中约谈，记入不良记录。对实名制落实不到位的在建工程项目负责人进行集中约谈，对存在拖欠工资问题的建设单位、施工企业进行全市通报批评，对拖欠严重的施工企业、项目经理记入不良记录。三是对重大违法企业进行进行曝光。2021年以来，向社会公布5起重大拖欠劳动报酬案件，把平顶山昌兴建筑劳务有限公司纳入了“黑名单”，并在《平顶山日报》等新闻媒体上进行了曝光。

3.行刑衔接，严惩犯罪。2022年元月19日，市委政法委召开欠薪案件执行难督办会，要求各级法院加大工作力度，推动案件解决，对确实找不到欠薪主体的，把符合条件的农民工纳入到司法救助范围，并由市委政法委全程监督。积极向公安机关移送恶意欠薪案件。

（三）加强执法检查，化解欠薪隐患

1.开展专项执法检查。在全市开展清理整顿人力资源市场秩序专项、根治欠薪冬季行动等专项行动，全面排查所有在建工程项目，发现欠薪隐患及时处理，实现政府投资项目和国企项目欠薪案件元旦前清零，其他欠薪案件动态清零。

2.强化日常巡查检查。一是畅通受理渠道。举报投诉电话24小时有人接听，及时受理各类举报投诉。在门户网站、平顶山晚报等媒体对外公布人社、住建、交通、水利等部门热线电话。在各建筑施工工地设立维权告示牌，明确施工单位、建设单位、劳资专管员等信息，方便劳动者投诉举报、反映问题。二是推进劳动保障监察“两网化”管理。充分发挥“两网化”管理优势，通过开展日常巡查、专项检查、随机抽查等方式，加强对企业劳动用工、工资支付，尤其是工程建设领域实名管理、分账管理、银行代发等长效机制的检查。三是开展排查督查。每季度联合开展一次对辖区内工程项目的全面排查，及时发现和消除欠薪隐患。

3.加强保障农民工工资支付宣传。2021年5月，在全市集中开展《保障农民工工资支付条例》实施一周年活动，平顶山日报专刊对我市保障农民工工资支付工作进行宣传报道。各县（市、区）也采取了多种形式对《条例》进行宣传。让社会各界进一步学习《条例》，遵守《条例》，营造保障农民工工资支付浓厚氛围。

二、存在的问题

在取得成绩的同时，我们清醒的看到，我市根治欠薪工作仍存在一些问题：如个别县区欠薪问题仍然较多；个别在建工程项目未落实长效制度，在线实时考勤率、实名制管理信息实时更新率偏低；有的在建工程项目虽然设立农民工工资专用账户但未使用；对中小企业监管仍不到位等。

三、下步工作打算

（一）压实工作责任。发挥根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室的牵头协调作用，进一步压实属地管理责任和行业主管责任，形成对治理拖欠农民工工资齐抓共管的良好氛围。对责任不落实、监管不到位，造成不良社会影响的单位和个人，通过约谈、通报、处分等方式，依法依规严肃追责。

（二）落实长效制度。一是开展“制度全覆盖”专项行动。全面贯彻落实《保障农民工工资支付条例》要求，盯紧盯牢农民工工资保证金、工资专用账户、实名制管理、总包代发等工资支付保障制度，集中开展“制度全覆盖”专项行动，推动制度覆盖所有在建项目、所有支付环节。同时，加大督导通报力度，对各县（市、区）根治欠薪长效制度落实情况进行定期通报，对落实不到位的县（市、区），提请市根治欠薪领导小组对相关责任人进行约谈。二是强化市场主体落实工资支付保障制度的责任。督促建设单位落实拨付人工费用、工资支付监管、先行垫付工资等责任，施工总承包单位落实代发工资、监督劳动用工、开立专用账户、存储工资保证金、先行清偿工资等责任，分包单位落实日常用工管理、支付主体等责任。行政执法部门加强监督检查，对制度落实不到位的严格追究法律责任。三是规范建筑市场秩序。联合有关部门持续开展建筑市场监督执法检查，加大规范建筑市场秩序力度，严厉查处违法发包、转包、违法分包、挂靠等行为。加强工程款支付监管。全面推行施工过程结算，按照约定的周期和拨付日期及时足额拨付人工费用。四是大力推广应用河南省农民工工资支付监管系统。通过监管系统的全面推广应用，实现对农民工工资发放实时动态监管。推动在建工程项目落实源头治理措施实现全覆盖，切实维护好用人单位、劳动者双方的合法权益。五是强化农民工工资保证金监管。严格按规定收取农民工工资保证金，做到在建项目全覆盖，发生欠薪行为后，经劳动监察部门责令整改仍不支付的，坚决使用工资保证金支付被拖欠工资。

（三）加大案件查办力度。一是对欠薪存量案件建立台账，由专人进行跟踪督办，提出处理意见，将功夫下在平时，坚决避免春节前集中爆发。不定时对重大、疑难案件进行分析研判，推动案件进展。每季度通报案件处理情况，对未结案件通报当地政府。二是对上级交办案件，必须每案都到现场进行查办、督办，面见当事人，提出处理意见，及时立案，按期办结。三是对突发性、群体性事件，负责人及辖区联系人第一时间到达现场进行妥善处置。

（四）加大联合惩戒力度。一是与行业主管部门联合召开全市房地产企业和建筑公司政策宣讲会，签订工资支付承诺书。二是加强与公检法司系统沟通协调，建立劳动保障监察与司法联动机制。及时移送涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件，强力推进涉及农民工工资案件的执行、农民工司法援助等工作。三是每季度对严重违反劳动保障法律法规企业进行公布，对严重拖欠农民工工资的单位列入欠薪“黑名单”，在市人力资源和社会保障局网站、新闻媒体曝光。

（五）开展日常执法工作和专项检查。畅通举报投诉渠道，24小时电话值班，案件登记率100%。做好投诉举报专查、信访、日常巡查等工作，案件结案率98%以上。做好全国根治欠薪线索反映平台、河南省农民工工资支付监管系统接收欠薪线索、12333咨询投诉热线等各类欠薪线索的核查处理工作，规范办理流程，提高办理效率和质量。在2022年第四季度至2023年春节前，以工程建设领域和其他易发欠薪的行业为重点，组织实施根治欠薪冬季专项行动。

近年来，我市根治欠薪工作取得了不少成绩，但与上级的要求，与群众的期盼相比，还有一定的差距，下一步我们将在市委市政府的坚强领导下，以能力作风建设年为契机，强化源头治理，落实“一单两金三制”等根治欠薪长效制度机制，确保我市保障农民工工资支付工作继续保持在全省先进位次，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

联系单位及电话：市人力资源和社会保障局劳动保障监察局  2978826
联系人：邢雁铎
2022年6月9日
	平顶山市人力资源和社会保障局办公室
	2022年6月9日印发

[image: image1.bmp]